



राज्य शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद्, हरियाणा
गुरुग्राम- 122001
State Council of Educational Research & Training, Haryana
Gurugram - 122001

To

Principal DIETs (All Districts)
DPCs (All Districts)
BEOs/BRCs (All Blocks)

MEMO No: ET/SCERT/2023-24/112

Dated: 22 .11.2023

Subject - **Students-Club for Technology Promotion: Capacity Building of Teachers & Students under TechSkills@School Program.**

TechSkillsClub_DigitalMela Instructions #2

With reference to the subject mentioned above, and in continuation with the letter no- ET/SCERT/2023-24/101, dated : 06.11.2023 (consider that as TechSkillsClub Instructions #1). For spreading awareness about Tech. initiatives of school and department, it is proposed to organize **Digital Mela**, under TechSkills Club, in all schools from **22nd November to 11th Dec 2023**. The tentative activities to be covered in this mela and the schools' role, will be as follows:

1. Special Morning Assembly

- School Head will address all school students about
 - Digital initiatives of School Education Department (Annexure-1)
 - Technological infrastructure/facilities available in School
 - Announcement of TechSkillsClub in school
 - Any one TechSkills Club teacher will share objectives and the tentative activities to be covered under the proposed club. (Annexure-2)

2. Tech Exhibition

- Showcasing of School's achievement/best practices in areas of ICT/ technology
- Poster making on technology theme
- Slogan writing on technology theme
- Rangoli on technology theme
- Drama/Act/streetshow on technology theme
- 2D/3D model making with recycled (waste material/e-waste)
- Any other activity decided at school level.

Role of Schools

- To announce above mentioned activities and start preparations.
- Nominate two teacher incharges (one for class 6-8 club, one for classes 9-12 club)
- Nominate two students monitors (one for class 6-8 club, one for classes 9-12 club)
- Organize the mela on any day from **22nd November to 11th Dec 2023**.
- Invite SMC/community members on the day of Digital Mela.
- Register school on the Digital Mela Project on DIKSHA
- After organizing the mela in school,upload all evidences on DIKSHA

Role of Blocks

- To coordinate with school heads and take updates of Tech. School Activities
- To coordinate with block mentors and MTs trained earlier at SCERT
- To support school club incharges in organising the club related event, DIKSHA nomination,project submission and other online portal related activities

Role of DIETs

- To coordinate with block mentors and MTs trained earlier at SCERT
- Monitor block and school level activities
- Organize sessions/Tech based orientations during Tech Club activities at school level with the block mentors team

विषय - प्रौद्योगिकी संवर्धन के लिए छात्र-क्लब: **TechSkills@School** कार्यक्रम के तहत शिक्षकों और छात्रों का क्षमता निर्माण।

TechSkillsClub_DigitalMela निर्देश #2

ऊपर उल्लिखित विषय के संदर्भ में, और पत्र संख्या ईटी/एससीईआरटी/2023-24/101, दिनांक: 06.11.2023 के क्रम में (इसे टेकस्किल्सक्लब निर्देश #1 के रूप में मानें)। विभाग तथा स्कूलों की टेकनोलोजी संबंधी पहल के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए से 22 नवंबर-11 दिसम्बर 2023 के दौरान सभी स्कूलों में टेक स्कूल क्लब के अंतर्गत,डिजिटल मेला आयोजित करने का प्रस्ताव है। इस मेले में शामिल की जाने वाली गतिविधियाँ इस प्रकार होंगी:

1. विशेष प्रातःकालीन सभा

स्कूल प्रमुख सभी स्कूली विद्यार्थियों को संबोधित करेंगे -

- स्कूल शिक्षा विभाग की डिजिटल पहल के बारे में (अनुलग्नक-1)
- विद्यालय में उपलब्ध तकनीकी अवसंरचना/उपलब्ध सुविधाओं के बारे में
- विद्यालय में टेक स्किल्स क्लब की घोषणा
- टेकस्किल्स क्लब का कोई भी शिक्षक प्रस्तावित क्लब के अंतर्गत शामिल किए जाने वाले उद्देश्यों और गतिविधियों को साझा करेगा। (अनुलग्नक-2)

2. तकनीकी प्रदर्शनी

- आईसीटी/टेक्नोलॉजी के क्षेत्रों में स्कूल की उपलब्धि/सर्वोत्तम प्रक्टिस का प्रदर्शन
- टेक्नोलॉजी थीम पर पोस्टर बनाना
- टेक्नोलॉजी विषय पर नारा लेखन
- टेक्नोलॉजी विषय पर नाटक/अभिनय/नुक्कड़ शो
- टेक्नोलॉजी थीम पर रंगोली
- पुनः चक्रित (अपशिष्ट सामग्री/ई-कचरा) से 2डी/3डी मॉडल बनाना
- विद्यालय स्तर पर तय की गई कोई अन्य गतिविधि

विद्यालयों की भूमिका:-

- उपरोक्त गतिविधियों की घोषणा करना एवं तैयारियां प्रारंभ करना।
- दो शिक्षक प्रभारी नामांकित करें (एक कक्षा 6-8 क्लब के लिए, एक कक्षा 9-12 क्लब के लिए)
- दो छात्र मॉनिटर नामांकित करें (एक कक्षा 6-8 क्लब के लिए, एक कक्षा 9-12 क्लब के लिए)
- 22 नवंबर-11 दिसम्बर 2023 के दौरान किसी भी एक दिन मेले का आयोजन करें।
- डिजिटल मेले के दिन एसएमसी/समुदाय के सदस्यों को आमंत्रित करें।
- DIKSHA पर डिजिटल मेला प्रोजेक्ट पर स्कूल को पंजीकृत करें।
- विद्यालय में मेला आयोजित कर सभी साक्ष्य दीक्षा पर अपलोड करें।

Blocks की भूमिका

- स्कूल प्रमुखों के साथ समन्वय करना और विद्यालय की टेक्नोलॉजी गतिविधियाँ की अपडेट लेना।
- एससीईआरटी में पहले प्रशिक्षित ब्लॉक मेंटर्स और एमटी के साथ समन्वय करना।
- क्लब से संबंधित कार्यक्रम, दीक्षा नामांकन, प्रोजेक्ट सबमिशन और अन्य ऑनलाइन पोर्टल संबंधी गतिविधियों के आयोजन में स्कूल क्लब प्रभारियों का समर्थन करना।

DIET की भूमिका

- एससीईआरटी में पहले प्रशिक्षित ब्लॉक मेंटर्स और एमटी के साथ समन्वय करना।
- ब्लॉक और स्कूल स्तर की गतिविधियों की निगरानी करना।
- ब्लॉक मेंटर्स टीम के साथ स्कूल स्तर पर टेक क्लब गतिविधियों के दौरान सत्र/टेक आधारित ओरिएंटेशन आयोजित करना

Endst:even:

A copy of the same is forwarded for information and necessary action to

- PS DSE Shiksha Sadan Panchkula
- PS SPD Shiksha Sadan Panchkula
- DEO/DEEO in the concerned district
- Head School



Joint Director
SCERT Haryana
Gurugram



Joint Director
SCERT Haryana
Gurugram